- IV. Proprietates. { 1. Unde relatorum positio, ponitur & alterum.
 2. Relata sunt simul.
 3. Uno relatorum definite cognito, cognoscitur & alterum.

CAP. II.

DE ACTIONE ET PASSIONE.

In Actione & Passione

I. Quid? Resp. Actio est forma accidentalis, à qua denominatur agens. Et Passio, à qua patiens dicitur, ut calefactio.

II. Quomplex?

1. { Substantialis, cujus terminus est substantia, ut generatio, creatio.
 Accidentalis, cujus terminus est accidens, ut calefactionis est calor.
2. { Immanens, quæ in eo, à quo producitur, manet, adeoque ad aliud objectum extra agens, non transit, ut intellectio, volitio.
 Transiens, quæ ad aliud objectum extra agens transit, ut calefactio.
3. { Per emanationem, cum sine interveniente alio accidente, effectus per nudam resultantiam producitur, ut calor ab igne.
 Per transmutationem, cum mediante alio accidente effectus producitur, ut calor aquæ mediante actione ignis.
4. { Perfectiva, quæ perficitur subjectum, ut informatio.
 Destructiva, quæ destruitur subjectum, ut combustio.

CAP. III. DE RELIQUIS PRÆDICAMENTIS.

Quatuor ultima Prædicamenta sunt

QUANDO est existentia rei in tempore. Vel, est id, quod ex temporis adjacentia in re temporali relinquitur, ut esse hodie, fuisse heri.

* Convenit & corpori & spiritui sed creato sc. Angelo.

UBI est existentia rei in loco. Vel, est id, quod ex accommodatione rei ad locum relinquitur, ut esse in domo, templo &c.

* Convenit materiali & immateriali. Ut, sicut Quando avium, ita Ubi complectitur presentiam Angelicam.

SIFUS est dispositio partium in toto in ordine ad locum. Vel, est id, quod ex dispositione partium in ordine ad locum resultat, ut stare, sedere, jacere. &c.

* Convenit soli corpori, heterogeneo, & quidem proprie, animato.

HABITUS est indumenti vel ornamenti ad corpus applicatio, vel adjacentia. Aut rectius, id quod ex adjacentia eorum, quæ circa corpus sunt, relinquatur vel causatur, ut esse tuniceatum, coronatum, pileatum &c.

Q. Q.

- Q. 1. *An relatio sit verum ens, adeoque relatio predicamentalis reale accidens? A.* Quia unum est alterius adeoque respectum dicit ad aliud, citra ullam mentis nostræ operationem vel fictionem. Neque à parte rei idem dicit cum esse illius rei absoluto, siquidem hoc retento & non mutato, relatio potest mutari & perire.
- Q. 2. *An relatio differat realiter à fundamento? A.* Non quidem distinctione reali majori, vel strictè dictâ, quæ est inter rem & rem, de quo etiam non est controversia, sed minori seu modali. Quia relatione sublata, quod contingit moriente filio, ad quem pater amplius referri nequit, non tollitur fundamentum, quæ autem ita sese habent, ut uno sublato, alterum persistat, realiter differunt, ut Disp. IV. c. 2. §. 3. significatum fuit.
- Q. 3. *An terminus relationis sit ens absolutum? An verò respectivum? Resp.* Cùm alia sit relatio mutua; alia non mutua, Cajetanus existimat, in utraque esse relativum seu oppositam relationem: Rabius & alii in mutua censent relativum, in non mutua absolutum: Alii autem in utraque dicunt terminum esse absolutum ens, quæ sententia ut est verior & probabilior, ita quoque communior. Nam, quæcunque sunt simul & prioritatem excludunt atque posterioritatem, illorum unum non potest esse alterius terminus. Sed relata formaliter talia, sive relationes ipsæ sibi mutuo respondentes, sunt simul. E. Major, probatur, quia omnis relationis terminus naturâ prior est relatione, quippe quæ ex ejus positione resultat.
- Q. 4. *An relativum per eandem numero relationem ad plures referatur terminos, ut his multiplicatis, non multiplicetur illa? Resp.* Cùm nulla ostendi possit repugnantia aut multiplicandi necessitas, quare non per eandem v. g. paternitatem, pater respicere possit plures filios, ut alio nato filio per eandem non per aliam paternitatem in esse patris constitutus maneat. Et cum recens natus filius alius inveniatur constitutus, non de novo constituit paternitatem sed saltem ad se quoque trahi & extendi facit. Atque sic una quoque est in filio filiaris, licet ejus termini sint duo, pater & mater. Duo sunt inadæquati & partiales, unus adæquatus & totalis ex illis junctim sumtis constitutus.
- Q. 5. *An actio & passio differant realiter? Censent id nonnulli, sicut & Mac-*
sevius habet in Metaph. p. 126. Sed sine solido distinctionis realis argu-
mento.

mento. Neque sufficit ad illam, quod sint diversa prædicamenta, in accidentibus enim sufficit, ab illis substantiam diversimodè affici & denominari, quod cum præstent actio & passio, diversa genera constituunt.

Q. 6. *An actio sit in agente an patiente?* Afferitur posterius, est enim ab agente & recipitur in patiente, neque passio erit nisi in patiente, tanquam subiecto, sed passio est actio, E. & actio à parte rei est in patiente.

Q. 7. *An creatio sit accidens & quidem prædicamentale* Quousque stat communis sententia, terminum creationis ab ipsa creatione haud differre realiter, non potest, quin dicatur substantia, quando creatur substantia. Extra illam hypothèsin, & quando creatio medium erit inter Creatorem & creaturam, imò certa ratione intra illam hypothèsin & communem sententiam, nihil vetabit dicere accidens, quando sc. creatur accidens. vid. q. Log. & plura in explicatione. confer. *Disp. Coll. Philo-Theol. de Creatione*, ubi creatio distinguitur à creatione vel termino.

Q. 8. *An Situs & Ubi realiter differant?* A. Quia uno variato & mutato, alterum non variatur. Neque enim qui locum mutat, dispositionem partium mutat. Contrarium tuctur Dn. Horneius.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *Relatio non infert veram reatorum presentiam.*
2. *Relatum, ut tale & formaliter sumtum, non est in correlato, & vice versa.*
3. *Relatio intrinsecè & per formam absolutam, non nominat subiectum.* Licet mutet extrinsecè & que ad usum seu officium.
4. *Relatio, quæ talis, non incurrit in sensu.*
5. *Agens ut tale, quod nec patitur vicissim, est nobilius patiente, ejusdem sc. ordinis.*
6. *O. actio realis & propriè dicta fit per contactum, sive formalem & corporeum, sive virtuales & Metaphysicum.*
7. *Passio recipitur pro conditione & natura patientis, non agentis.*
8. *Actionis & relationis realis terminus est ens reale. Ad non ens enim nulla terminatur actio.*

DE ENTE RATIONIS.

Tandem per Indirectum exponendum venit ENS RATIONIS, ubi consideranda sunt QUATUOR sequentia.

I. Circa NOMEN.

1. Ἐτυμολογία vel notatio. Dicitur ens rationis à *ratione*, quia est aliquid rationis, vel à ratione dependens, vel excogitatum & fictum.
2. Συνονομία, dicitur quoque ens *fictum, ens chimericum, figmentum, notio secunda.*
3. Ομιανομία, aliquando accipitur *strictè pro ratione secunda vel supposito, i. e. pro ente rationis, quod habet fundamentum suum in rebus, & sic opponitur pure ficto.* Frequenter autem *late* pro omni eo, quod non habet esse reale, nisi tantum *objectivè* in & à mente nostra, ut sequetur.

II. QUID SIT? Resp. *Ens rationis est, quod non habet esse in re, sed tantum objectivè in & à mente nostra.* Vel, quod non habet esse, nisi quod mens nostra ad modum entis, quasi tale ens sit & detur, effingit & cognoscit.

Nota 1.

* *Ens dici, equivocè & per analogiam, quia fingitur ad modum entis, sicut & illi, quasi esset ens reale, affectiones tribui solent.*

2. *Non habere esse in re nihil aliud est, quam à parte rei tale esse non inveniri aut respondere, quale in mente concipitur esse, ita ut omne esse reale illi denegetur, tum actuale, tum possibile.* 3. *Esse habere in & à mente tantum objectivè est, quando mens nostra sibi esse aliquod sinit & fingit, quod præter & extra hoc quod intellectui objicitur atque ab eo cognoscitur, in re ipsa nihil est; Ut aliud sit 1. objectivè esse in mente, quod est menti sinit & ab ea, tanquam objectum, cognosci, sicut quoque entia realia menti objiciuntur, quibus autem in re ipsa esse aliquod respondet. Aliud 2. tantum objectivè esse in & à mente, & ita tantum entia rationis sunt in mente. Aliud 3. subjectivè esse in mente vel in intellectu, sicut habitus & conceptus intellectus, itemque species intelligibiles, quæ tamen singula entia realia sunt. Aliud 4. effectivè esse ab intellectu, quod efficitur ab intellectu; & hoc quoque enti reali convenit, sicut arte facta ab eo dependent, neque entia desinunt esse realia.*

III. UNDE SIT? Resp. *Ab intellectu, qui sibi aliquid sinit, concipit & fingit, quasi esset, quod verè & in se nihil est.*

* Dico intellectu, quia intellectus actus sunt concipere, cogitare, fingere, non voluntatis, non sensuum, sive externorum sive internorum. Intelligitur autem intellectus creatus, increato enim repugnat. Creatus vel humanus vel angelicus. Et cum mentis vel intellectus nostri tres sint operationes, apprehensio, compositio ut & divisio, atque discursus vel argumentatio, secundum triplicem mentis operationem ab intellectu dependet. Non tamen is, quando ens rationis fingit, proprie causa fit, sed saltem per analogiam ita vocatur, ut, sicut ipsum esse sese habet, quod dicitur effectum, naquoque sese habeat causa.

IV. QUOTU-
PLEX?

Resp.

1. { *Rationis ratiocinantis*, quod nullum fundamentum habet in re, ut *purè fictum, chimæra, v. g. &c.*
- { *Rationis ratiocinata*, quod habet fundamentum in re, ut *notio secunda, genus v. g. &c.*
2. { *Aliud substantiale*, quod fingitur ad modum substantiæ, ut *mons aureus &c.*
- { *Aliud accidentale*, quod tanquam accidens esset, concipitur, ut *cæcitas, surditas, color chimæra, figura cerberus &c.*
- { *Positivum*, quod, sicut effingitur, tanquam ens positivum præsentatur, ut *cerberus, mons aureus, relatio rationis.*
3. { *Negativum*, quod sicut effingitur tanquam existens aliquod, positivum negat, sicut *cæcitas & alia privationes & negationes sese habent.*

Q. Q.

Q. 1. *An datur ens rationis?* A. Eo enim modo, quo dicitur mens sibi sistere & fingere aliquod esse, quod non est, datur etiam ens rationis, non ut fiat reale quoad esse objectivum, sicut realitatem habet ut conceptus formalis, sed est ens rationis, ut manet fictum, de quo testantur omnes artes.

Q. 2. *Cujus disciplina sit agere de ente rationis?* Per se quidem, cum non sit objectum, ratione sui & per se scibile, nulla disciplina realis agit de ente rationis in actu signato. Indirectè autem & per modum oppositi seu digressionis & reductivè ad Metaphysicam pertinet, ad quam spectat agere de ejus opposito, ente sc. reali, oppositorum enim, dicto tamen diversitatis modo, eadem est scientia.

Q. 3. *Quid sit ens rationis?* Resp. r. *Non est id., quod est in intellectu; contra Heroniam, Occamum & quoscunque alios, qui ab hac notatione descriptionem instituunt.*

instituunt. Resp. 2. Non est denominatio extrinseca, quæ efficiat intellectu, forma enim denominandi externa quoque realis esse potest, & quidem non solum respectu intelligentis, sed & respectu objecti cogniti, sicut semper eadem manet. Resp. 3. Non est id, quod est aliquid & non idem nihil, quia de ente rationis verè & propriè dici non potest quod sit aliquid; neque omninò negari potest, ens rationis esse nihil. Resp. 4. Non est idem ac notio secunda, sed ut th. th. habent, id est, cujus esse dependet ab intellectu objectivè tantum.

Q. 4. An intellectus sit causa entis rationis? Propriè loquendo, quia ens rationis ut est tale, non existit, non habet esse reale, causam propriè dictam non habet efficientem, efficiens enim & effectum entis realis verè & propriè affectiones sunt, non entis ficti & imaginarii, quatenus scilicet sunt. Habet autem, prout dicitur conceptum formalem in mente, habet enim quoad conceptum objectivum, sed secundum similitudinem, analogiam & proportionem.

Q. 5. An intellectus divinus faciat ens rationis? N. Fingere enim esse, quod non est, difformitatem habet, adeoque falsum infert, falsum autem in intellectu divino esse non potest. Cognoscit quidem, quod perfectionis est, ne ignoret id, quod nos concipimus, non autem ipse format aut fingit, quod imperfectionis. Neque cognoscere est facere, vel dare esse id, quod cognoscitur, neque esse objectivè in intellectu, est conferre esse objectivè in intellectu & quidem tantum objectivè, quæ tamen à dissentientibus male confunduntur.

Q. 6. An per primam mentis operationem possit fieri ens rationis? A. Negat Mendozæ. Met. d. 19. Cornæus Log. p. 60. Heerb. 178. quia in illa operatione non reperitur falsitas. Sed experientia & exemplorum evidentia docet, per eam simpliciter quid posse apprehendi per modum entis, quod rei ipsa ens non est, v. g. cerberus ad modum canis, qui tamen non est; sed quod ita concipitur, ens rationis est. Neque requiritur hinc falsitas complexa, quæ in tali operatione non est, sufficit incomplexa, error scilicet & difformitas in apprehensione inter ipsum videlicet conceptum & objectum.

Q. 7. An intellectus angelicus facere possit ens rationis? A. Quia illi talis difformitas non repugnat, neque Angelus ad absolutam perfectionem affurgit.

Q. 8. An alia quoque potentia, præter intellectum, facere possit ens rationis? N. Voluntas supponit objectum suum, quod est bonum, aliunde ostensum & præsentatum. Idem exigunt sensus externi. Interni, licet materialiter tale & in analogia quid enti rationis hauri dissimile fingant, tamen non fingunt formaliter sub ratione entis & habitudine ad non ens.

Porismata & Regulæ.

1. *Ens rationis non est, à parte rei & extra intellectum, verè & propriè.*
2. *Ens rationis est aliquid rationis & nihil à parte rei.*
3. *Qui fingit ens rationis, cognoscit, sed non qui cognoscit, fingit.*
4. *Negationes & privationes, conceptæ per modum alicujus existentis formæ oppositum positivum negantis, sunt entia rationis: Conceptæ ut à parte rei nihil sunt, non sunt.*
5. *Denominationes extrinsecæ, respectu formæ denominantis realis, non sunt entia rationis. Respectu relationis, habitudinis aut applicationis ad denominatum, sunt talia.*
6. *Cessante operatione intellectus, tanquam causa efficiente & sustentante, cessat ens rationis.*

F I N I S.